
a eee

coronavírus saúde
TERÇA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2020 B9

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM MG
- FMS/SMS - EXTRATO DE CONTRATO
Nº 27/2018. Pregão Eletrônico com lotes
exclusivos para ME/EPP/COOP, ampla
participação e com cota reserva para
ME/EPP/COOP nº 108/2019 – PAC nº
181/2019 – RP nº 66/19. Objeto: Registro
de Preços para eventual aquisição de
medicamentos controlados. Dia 05/05/2020
às 08:00h. Edital completo no site:
www.licitacoes-e.com.br do Banco
do Brasil S/A com número de
identificação no BB 810750 e, no
portal da Prefeitura de Betim pelo site
www.betim.mg.gov.br.. Informações:
(31)3512-3319 - Superintendência de
Suprimentos - 03/04/2020.

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º LEILÃO: 23 de abril de 2020, às 13h30min *. 2º LEILÃO: 30 de abril de 2020, às 14h15min *. - *(horário de Brasília)
ALEXANDRE TRAVASSOS, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 951, com escritório na Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, nº 105, 4º andar,
Edifício Berrini One - Brooklin Paulista - CEP: 04571-010, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento
tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos,
autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento
Particular de Venda e Compra de Imóvel e Alienação Fiduciária de Imóvel em Garantia nº 074771230011196 com Força de Escritura
Pública, celebrado em 24/01/2019, firmada com os Fiduciantes BRYAN ARIEL DOS SANTOS SOUZA, RG nº 52.745.907-0-SSP/
SP, CPF nº 445.005.248-00, e sua cônjuge LUANA STEFANNIE DE SOUZA CARVALHO, RG nº 50.044.996-X-SSP/SSP, CPF
nº 389.313.518-95, residentes e domiciliados em São Paulo/SP, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual
ou superior a R$ 247.916,77 (Duzentos e quarenta e sete mil, novecentos e dezesseis reais e setenta e sete centavos - atualizado
conforme disposições contratuais), o imóvel constituído por: “Um prédio residencial com área total de 49m², e área total do terreno de
150,87m², situado à Rua das Azaleias nº 34”,melhor descrito na matrícula nº 37.713 do Serviço Registral de Justiça da Comarca
de Mairiporã/SP. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. Caso não
haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou
superior a R$ 242.445,35 (Duzentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos - nos
termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). O leilão presencial ocorrerá no escritório do Leiloeiro. Os interessados em participar do
leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.sold.com.br, encaminhar a documentação necessária para liberação do
cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais condições de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL
NO SITE: www.sold.com.br. Informações pelo tel. 11-3296-7555 (15917 - Dossiê).

EDITALDE CONVOCAÇÃO PARAASSEMBLEIAGERALEXTRAORDINÁRIAELETRÔNICA
A Diretoria Executiva do Sindicato dos Professores de Universidades Federais de Belo Horizonte, Montes
Claros e Ouro Branco – APUBH, entidade sindical de primeiro grau, inscrito no CNPJ nº 21.853.775/0001-80,
com sede na Rua Artur Itabirano, 70, bairro São José/Pampulha, Belo Horizonte - MG, CEP 31275-020, no uso
de suas atribuições estatutárias, convoca toda a categoria dos docentes ativos e inativos de Universidades Federais
de sua base territorial para a realização de Assembleia Geral Extraordinária Eletrônica, nos termos do art. 21 do
Estatuto, a ser realizada no dia 09/04/2020 (quinta-feira) às 9:00 horas, em primeira convocação, e às 9:00 horas
e trinta minutos, em segunda e última convocação, com término às 12:00 horas. O período de debate ocorrerá de
9:30 horas às 11:00 horas e o período de votação eletrônica de 11:00 horas às 12:00 horas, por meio dos acessos
disponibilizados na página eletrônica do sindicato, para apreciação e deliberação dos seguintes pontos de pauta: 1.
Informes. 2. Adiamento do Processo Eleitoral do sindicato em razão do estado de calamidade pública decorrente
da pandemia causada pelo Novo Coronavírus com a consequente prorrogação do mandato da atual Diretoria
Geral, Conselho Fiscal e Conselho de Representantes. Belo Horizonte, 07 de abril de 2020. Diretoria Executiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIUÁ
LICITAÇÃO DESERTA – TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020. OBJETO: Contratação de empresa visando a Construção de Academia da Saúde
no Município de Caiuá. A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO APÓS ANALISAR QUE NÃO HOUVE INTERESSADOS NA TOMADA DE PREÇO
Nº 004/2020, RESOLVE DECLARAR COMO LICITAÇÃO DESERTA. CAIUÁ , 31 de MARÇO DE 2020. ODELIO CRISÓSTOMO TEIXEIRA JUNIOR -
Encarregado de Compras e Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2020. TOMADA DE PREÇO Nº 005/2020. Encontra-se aberto no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal de Caiuá/SP, TOMADA DE PREÇO Nº 005/2020, em conformidade com o Processo Licitatório nº 012/2020 do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, objetivando a Contratação de empresa visando a Construção de Academia da Saúde no Município de Caiuá. A realização da
Tomada de Preço será no dia 23 deAbril de 2020, a partir das 08:00 horas na Prefeitura Municipal de Caiuá, Av.Antônio Marinho nº 319 – Centro,
Sala de Licitações. O edital na integra estará disponível para consulta através do site: www.caiua.sp.gov.br ou por solicitação por e-mail:
compras@caiua.sp.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (18) 3278-9999, falar com Junior
setor de licitações. Prefeitura Municipal de Caiuá/SP 06 de abril de 2020.Odélio CrisóstomoTeixeira Junior - Encarregado de Compras e Licitação.

FUNDAÇÃO HEMOMINAS
AVISO DE PREGÃO

A Fundação Hemominas comunica que o pregão eletrônico nº 065/2020,
processo nº 065/2020, SEI: 2320.01.0014726/2019-13 para “sistema analítico
para a realização dos testes imunohematológicos”, teve sua sessão adiada
para o dia 27/04/2020, às 09:00 horas, data e hora limite para cadastramento
da proposta no sistema eletrônico. Os editais encontram-se disponíveis no
Compras, R. Grão Pará 882, Santa Efigênia, BH/MG, de segunda a sexta, de
08 às 17h, ao custo de R$10,00 (DAE), ou pelos sítios
www.hemominas.mg.gov.br e www.compras.mg.gov.br. Belo Horizonte,
06/04/2020. O pregoeiro.

Prefeitura Municipal de Marília
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

EDITAL N° 034/2020
Órgão: Prefeitura de Marília/SP. Modalidade: Pregão. Eletrônico. Objeto: Aquisição de
equipamentos para uso no CEREST - Centro de Referência Saúde do Trabalhador - Secretaria
Municipal da Saúde. Retificação de Publicação: Somente perante o sistema eletrônico do Banco
do Brasil o processo figurará como “034-A/2020”. Nº Licitação no Banco do Brasil ID nº 810780.
Cadastramento das Propostas: até o dia 22/04/2020 às 09:00 horas. Início do Pregão:
Dia 22/04/2020 às 10:00 horas no Portal do Banco do Brasil, site: www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações na Diretoria de Licitações - Avenida Santo Antonio, nº 2377 - Marília/SP
ou e-mail: pregao1@marilia.sp.gov.br.

Cássio Luiz Pinto Júnior - Secretário Municipal da Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 028/2020
ID-BANCO DO BRASIL Nº 806415

Órgão: Prefeitura Municipal de Marília. Modalidade: Pregão. Forma: Eletrônica. Objeto: Registro
de Preços visando eventual Aquisição de Materiais Didáticos para o Programa Saúde na Escola,
destinados à Secretaria Municipal da Saúde. Termo de Homologação: A Prefeitura Municipal de
Marília, neste ato, representada pelo Secretário Municipal abaixo subscrito, dando cumprimento
aos dispositivos legais constantes nas Leis Federais 8666/93 e 10520/02 e Decreto Municipal
11.001/2013, com suas alterações, Homologou o processo licitatório em epígrafe, da sessão
pública realizada em 16/03/2020, de acordo com a adjudicação efetuada pela Pregoeira Valdirene
Barbosa Piedade, conforme segue: Empresas vencedoras: Eduardo J Santos & Cia Ltda. - Epp,
localizada na Rua Vol Benedito Pimenta, nº 243 - Centro - Pirajui/SP - CEP 16600-000; J. da S. N.
Santana Limpeza, localizada na Rua Augusta Aparecida de Carvalho Morais, nº 90 - Santa Helena
- Suzano/SP - CEP 08674-220.

Cassio Luiz Pinto Junior - Secretário Municipal da Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO
EDITAL RESUMIDO. PREGÃO. Nº 024/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS COMPREENDENDO A ADMINISTRAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANIMAL (UBSA), INCLUINDO
A CAPTURA, APREENSÃO, GUARDA E CUIDADOS VETERINÁRIOS DE ANIMAIS ERRANTES DE PEQUENO PORTE (CÃES E
GATOS) EM SITUAÇÃO DE RISCO; A CAPTURA, APREENSÃO E GUARDA DE ANIMAIS DE MÉDIO E GRANDE PORTE (SUÍDEOS
/OVINOS /CAPRINOS/ EQUINOS/ BOVINOS/ MUARES); ATENDIMENTO À DENÚNCIAS DE MAUS-TRATOS E ATENDIMENTO
VETERINÁRIO PARA ANIMAIS DA POPULAÇÃO; COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL, EQUIPAMENTO, MOBILIÁRIO,
MÃO-DE-OBRA NECESSÁRIO E AFINS, NO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO E DISTRITO DE CRUZ DAS POSSES-SP.ABERTURA/
ENCERRAMENTO: se dará às 14:00 horas do dia 24/04/2020, para entrega dos envelopes: proposta e habilitação. A
licitação supra será realizada na sala de Licitações - Paço Municipal, sito à Rua Aprígio de Araújo, 837, Sertãozinho/SP.
O Edital poderá ser retirado junto ao Depto. de Licitações do Município nos horários das 08:30 às 11:30 e das 13:00
às 17:00 horas e no site www.sertaozinho.sp.gov.br. INFORMAÇÕES: TEL. (16) 2105-3044 ou 2105-3052. Secretaria
de Administração; Departamento de Políticas de Suprimentos, 06 de abril de 2020. Eder Rafael Zamoner - Pregoeiro.

E D I T A L
Encontra-se aberta, TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020, do tipo menor preço, destinada à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE INSTALAÇÕES
ELETRICAS.... A realização da Sessão será no dia 22/04/2020, às 09:00 horas, no prédio do
CISA, Campus Universitário - Bairro Monte Alegre, Ribeirão Preto-SP. O edital na íntegra poderá
ser retirado no Setor de Expediente do Departamento de Apoio Administrativo, das 8 às 17 horas
ou através do site: e-negociospublicos.com.br ou www.hcrp.usp.br. Telefones: (16) 3602
2256 ou 3602 2619.

Ribeirão Preto, 06 de Abril de 2020
ALINE CRISTINAANTUNES DE SOUZA

Diretora do Serviço de Compras

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE
RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA
i.CISMEP

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA –
ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 25/2020, relativo ao Processo
Licitatório n° 39/2020, nos moldes das Leis Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob
o regime de menor preço global por item. O início do acolhimento de proposta se dará
às 08h do dia 22/04/2020. A abertura das propostas se dará às 09h do dia 24/04/2020
e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS TÓPICOS
E SOLUÇÕES. O edital completo está disponível no site www.licitacoes-e.com.br do
Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível
no setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde,
Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos.
Mais informações pelo telefone (31) 3512-4442. A Pregoeira, 06/04/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2020. PROC. ADM. n.º 0660/2019. Tipo da Licitação: Menor
Preço do Lote. Oferta de Compra n° 864200801002020OC00003. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADEMIA AO
AR LIVRE, conforme Contrato de Repasse n.º 874642/18/ME/CAIXA firmado entre o Município de São Joaquim da Barra e a
União, por intermédio do Ministério dos Esportes. A realização da sessão será no dia 30/ABRIL/2020 – ÀS 09h00 no endereço
eletrônico: www.bec.sp.gov.br. O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: www.
bec.sp.gov.br e www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br/site/index.php/empresas/licitacoes. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. São Joaquim da Barra, 06 de abril de 2020. Dr. Marcelo de Paula Mian. Prefeito.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA
E ASSISTÊNCIA DO HCFMRPUSP - FAEPA

COMUNICADO Nº 01/2020
SELEÇÃO SIMPLIFICADA EMERGENCIAL PARA CONTRATAÇÃO:

MÉDICO
ENFERMEIRO

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
(CADASTRO DE RESERVA)

PERÍODO DE INSCRIÇÕES e ENTREGA DE CURRÍCULO ON LINE:
Data: 0h do dia 07/04/2020 às 14h do dia 09/04/2020

As inscrições serão efetuadas através da internet no site www.faepa.br

REQUISITOS PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO
MÉDICO
 Diploma de Graduação de Médico e Certificado de conclusão de residência
médica ou título de especialista em uma das seguintes áreas: MEDICINA INTENSIVA,
CLÍNICA MÉDICA, CIRURGIA GERAL, ANESTESIOLOGIA, MEDICINA DE
EMERGÊNCIA, INFECTOLOGIA.
 Registro atualizado no Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo
(CREMESP).

ENFERMEIRO
 Diploma de Graduação de Enfermeiro, expedido por escola oficial ou reconhecida
pelo MEC.
 Registro de Enfermeiro no COREN-SP (Conselho Regional de Enfermagem).

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
 Certificado de conclusão do Curso de Técnico de Enfermagem, expedido por
escola oficial ou reconhecida.
 Registro de Técnico de Enfermagem no COREN-SP (Conselho Regional de
Enfermagem).

PARA TODAS AS FUNÇÕES, OS CANDIDATOS DEVERÃO:
 Possuir a formação e requisitos exigidos para o exercício profissional respectivo;
 Estar quites com as obrigações eleitorais;
 Estar quites com as obrigações militares, se do sexo masculino;
 Não possuir deficiência incompatível com o exercício da atividade a ser
desempenhada;
 Enviar o currículo de forma on line;
 Possuir aptidão física, psicológica e mental, atestada por exames admissionais;
 Não se encontrar impedido de celebrar contrato com a Fundação;
 Não estar afastado pela Previdência Social, em período de licença maternidade,
gestante ou lactante;
 Não estar dentro do grupo de risco para a COVID-19;
 Verificar demais requisitos de cada função no Anexo II.
Jornada de trabalho, Salário + adicionais: Vide Anexo II.

Os candidatos inscritos poderão anexar o seu currículo e as cópias dos respectivos
comprovantes de formação acadêmica, experiência profissional e conclusão de cursos
relacionados à função, digitalizados em formato PDF no momento da inscrição,
observando o que consta do esquema de Avaliação Curricular desta Seleção.

Os atos decorrentes do procedimento desta Seleção
serão disponibilizados na íntegra no site da FAEPA: www.faepa.br

BIOVIDA SAÚDE LTDA.
CNPJ 04.299.138/0001-94

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Para Fins de cumprimento do Art.13 parágrafo Único, Inciso II da Lei 9656/98, e da Súmula Normativa 28/2015 da ANS -
Agência Nacional de Saúde Suplementar a Biovida Saúde notifica por Edital seus beneciários não localizados através de
correspondência emitida pelo sistema de Aviso de Recebimento (AR) dos Correios. Conforme matricula e CPF abaixo.
172165 - 759.969.018; 207943 - 219.107.928; 352386 - 387.181.938; 368038 - 174.480.298; 488261 - 151.058.598; 537634 - 225.930.628;
546814 - 046.867.448; 571396 - 445.016.948; 571716 - 327.345.478; 601065 - 038.000.545; 604382 - 678.156.008; 612883 - 118.901.868;
613831 - 256.566.658; 614056 - 083.050.248; 617560 - 113.153.228; 621489 - 103.485.778; 622158 - 372.288.458; 624263 - 284.023.038;
627551 - 245.907.848; 637291 - 313.586.218; 643876 - 052.307.598; 646278 - 012.177.088; 648076 - 249.337.348; 648595 - 082.738.278;
655691 - 153.290.358; 655792 - 605.157.406; 658375 - 900.887.358; 663081 - 015.523.448; 665879 - 441.398.138; 666309 - 482.167.788;
666582 - 293.424.688; 666724 - 025.996.074; 668699 - 276.075.138; 674712 - 224.189.768; 677529 - 399.468.298; 678226 - 368.749.978;
680937 - 346.255.458; 686108 - 309.376.658; 697159 - 321.524.678; 703943 - 119.940.808; 709142 - 481.397.198; 715694 - 292.900.308;
719449 - 228.636.548; 719876 - 421.202.788; 719909 - 445.658.818; 720267 - 166.815.748; 727831 - 010.982.628; 740449 - 505.536.428;
740843 - 076.326.108; 745875 - 876.203.168; 746098 - 333.799.985; 746184 - 130.748.478; 746270 - 317.360.758; 750803 - 388.857.408;
751184 - 047.094.948; 751307 - 400.903.025; 751351 - 567.133.398; 751439 - 257.827.988; 751564 - 160.536.588; 756793 - 441.151.928;
760347 - 047.782.398; 763485 - 112.591.808; 767423 - 314.287.308; 767846 - 040.093.488; 770354 - 093.211.148; 775876 - 369.186.698;
776563 - 054.167.675; 776797 - 143.681.368; 779813 - 425.403.388; 780743 - 124.102.228; 782049 - 066.779.038; 783389 - 093.292.994;
784357 - 023.253.448; 786034 - 250.241.698; 786819 - 375.173.578; 788914 - 524.923.998; 789121 - 221.085.088; 791171 - 448.685.138;
800701 - 045.071.978; 800787 - 254.972.838; 801579 - 529.788.838; 802674 - 255.362.058; 803377 - 085.785.188; 806958 - 193.472.548;
807166 - 185.542.518; 810028 - 852.269.208; 813449 - 639.909.628; 815240 - 531.002.348; 815336 - 446.837.378; 816471 -
305.109.588; 821255 - 257.813.578; 822426 - 146.381.748; 822751 - 607.911.958; 825782 - 960.625.415; 826966 - 267.355.478; 827371
- 256.805.838; 830323 - 432.300.318; 830324 - 423.719.818; 830459 - 509.269.818; 832481 - 056.266.328; 834280 - 296.146.118;
839437 - 339.404.698; 839698 - 066.624.668; 839844 - 355.041.168; 841076 - 303.780.058; 841517 - 272.054.558; 841642 -
124.572.408; 841812 - 007.398.068; 843521 - 033.946.448; 843530 - 457.139.218; 843587 - 051.744.298; 843808 - 341.859.308; 846025
- 027.588.018; 846030 - 164.711.468; 846031 - 164.711.468; 846227 - 344.607.498; 846841 - 274.228.178; 848066 - 011.728.093;
848142 - 135.002.888; 848288 - 701.060.108; 849507 - 367.082.038; 850121 - 118.034.438; 851798 - 123.028.995; 851831 -
223.022.628; 852876 - 403.277.428; 853316 - 147.797.598; 853577 - 432.914.448; 854513 - 265.966.098; 854695 - 052.474.638;
854780 - 257.412.698; 854826 - 042.078.448; 854831 - 143.988.758; 854881 - 334.124.668; 854891 - 249.539.298; 855225 -
458.711.998; 855417 - 328.430.048; 856183 - 979.884.563; 856718 - 304.637.828; 856739 - 270.048.388; 856778 - 501.795.398;
856802 - 030.673.538; 857233 - 335.780.838; 857237 - 441.838.818; 857352 - 365.364.068; 858905 - 193.494.888; 859070 -
877.809.688; 859182 - 142.578.348; 859475 - 398.849.038; 859494 - 058.690.483; 859508 - 012.711.868; 859533 - 397.421.718;
859561 - 043.445.868; 861802 - 348.798.638; 862025 - 055.392.121; 862943 - 334.967.678; 863139 - 335.916.618; 864057 -
036.302.962; 864183 - 037.792.182; 864454 - 418.237.748; 864489 - 226.672.615; 864737 - 333.290.848; 864925 - 373.692.568;
864969 - 164.809.248; 865018 - 022.151.308; 867938 - 351.880.928; 867946 - 449.153.238; 868000 - 423.569.598; 868036 -
236.287.288; 868059 - 229.932.808; 868135 - 074.482.238; 868431 - 370.981.658; 868659 - 257.876.498; 869547 - 228.632.368;
869778 - 336.676.548; 869794 - 483.538.148; 869847 - 184.946.448; 869989 - 533.318.538; 870004 - 464.078.598; 870007 -
515.022.188; 870078 - 411.377.568; 870096 - 496.145.188; 870416 - 260.631.648; 870991 - 525.090.795; 872852 - 219.054.218;
873019 - 282.062.518; 873142 - 860.423.438; 873156 - 348.056.078; 874347 - 503.764.788; 874383 - 079.183.438; 874485 -
310.869.388; 874518 - 544.037.198; 874534 - 465.539.908; 874568 - 363.152.388; 874620 - 543.443.978; 874629 - 016.697.355;
874638 - 146.056.068; 874726 - 419.355.828; 874757 - 577.542.668; 874800 - 959.757.216; 874825 - 193.428.918; 875091 -
336.457.168; 875807 - 427.861.728; 875983 - 094.493.094; 876271 - 545.166.478; 876372 - 546.565.908; 876477 - 517.152.328;
876761 - 426.480.768; 876767 - 353.525.218; 877539 - 319.097.858; 877743 - 020.266.374; 878433 - 391.244.338; 878472 -
056.086.188; 878510 - 529.028.458; 878520 - 407.038.018; 878532 - 453.880.038; 878573 - 263.465.888; 878594 - 013.240.158.

Hospitais noRJ variamde caos a leitos vazios
Em algumas unidades, pacientes com sintomas de Covid-19 não foram isolados; em outras, espaço físico foi dividido

-Ana Luiza Albuquerque
e Júlia Barbon

rio de janeiro Enquanto se
prepara para o pico de casos
do novo coronavírus, o Rio
de Janeiro oscila entre cená-
rioscontrastantes.Deumla-
do, uma unidade de referên-
cia comdificuldadepara iso-
lar pacientes. Do outro, um
hospital totalmente voltado
paraadoençaondeaindaso-
bram leitos vazios.
Alguns hospitais também

estão dividindo seus espa-
ços físicos emdois, para ten-
tarsuprirademandatantoda
Covid-19quantodasenfermi-
dadesdequejátratavam.Isso
temsido feito comadesocu-
paçãodealas inteirasecons-
truçãodenovos prédios.
O Rio de Janeiro é o segun-

do estado mais afetado pe-
lo novo coronavírus, fican-
do atrás apenas de São Pau-
lo. A situação está controla-
danamaiorpartedoshospi-
tais, mas deve mudar com o
avançodadoença.
OmédicoRaphaelCâmara,

conselheiro do Cremerj e do
CFM(ConselhoFederaldeMe-
dicina), temfiscalizadoapre-
paraçãodasunidadesderefe-
rência desdeomêspassado.
“Pela demanda, consegue-

se fazer um fluxo de atendi-
mentotranquilo,masdaquia
poucotenhocertezaqueesse
fluxo vai embora”, diz.
Uma das unidades que já

tem falhado no isolamento
depacientes é oHospital Fe-
deral de Bonsucesso, que se
adequa para receber pacien-
tesgravesdeCovid-19apóster
sidoanunciadocomoreferên-
ciapeloMinistériodaSaúde.
Planilhasdaemergênciado

hospitalmostramque,nosúl-
timosdias,doentescomsinto-
masdovírusdividiramames-
masalacomassintomáticos.
Foiocasodeumamulhergrá-
vida,admitidanaemergência
naterça(31)emestadogravee
apontadacomopossívelpor-
tadora dadoença.
Agora isolada na sala ver-

de,agestanteteveseuquadro
agravadoechegouaser intu-

bada na sala vermelha, dedi-
cadaapacientesgraves.Nesta
semana,onúmerodedoentes
quepermaneceramnocômo-
do, semCovid-19, varioudia-
riamente entre dois e cinco.
“Um hospital que está se

preparandoparaserreferên-
ciaemhipótesenenhumapo-
deria ter ali uma mistura de
Covid e não-Covid”, afirma o
médicoJulioNoronha,diretor
do corpo clínicodohospital.
Umdosprédios jáfoiquase

quetotalmenteesvaziadopa-
radisponibilizarleitosparaos
casos graves de coronavírus.
Pacientes transplantados re-
nais ainda estão no edifício,
mas serão transferidos pa-
raoutrasunidadesde saúde.
Nototal,serãoliberadospe-

lomenos 170 leitos, inclusive
deterapia intensiva,paratra-
tar doentes daCovid.

Oatendimentoaosdoentes
esbarra,noentanto,nainsufi-
ciênciadeprofissionaisdesa-
úde,respiradoreseEPIs(Equi-
pamentos de Proteção Indi-
vidual) para todos os leitos.
Em ofício aoMinistério da

Saúde,adiretoradohospital,
CristianeGomes,dizqueserá
precisodeslocar210médicos
e 235 enfermeiros para abrir
220 leitosnaunidade, núme-
ro jáaventadopelapasta.Ela
tambémafirma que é neces-
sário um respirador para ca-
da leito,mais 70na reserva.
OMPF (Ministério Público

Federal) e a DPU (Defenso-
ria Pública da União) ingres-
saramcomaçãocivil pública
para pedir que a União, o es-
tado e omunicípio resolvam
o problema da insuficiência
de profissionais e insumos
nas unidades federais.

Asdificuldadesdeisolamen-
toeafaltadeinsumossãopro-
blemastambémenfrentados
emoutrasunidadesdesaúde,
comonasUPAs(Unidadesde
ProntoAtendimento).
NaUPAdaTijuca,zonanor-

tedoRio, umtuboenvolvido
empeçasdealgodãofoiutili-
zadocomorespiradorpelota-
xistaGladstonNeto,36.Elefoi
internadonaquartacomdifi-
culdaderespiratória,umdos
sintomasmaisgravesdovírus.
A alguns quilômetros da-

li, noHospitalMunicipal Ro-
naldo Gazolla, em Acari (zo-
nanorte),ocenárioédiferen-
te. A unidade, por enquanto,
é uma das que mais se asse-
melham ao que seria umQG
docoronavírusnacapitalflu-
minense.Olocalfoiesvaziado
noúltimodia22parareceber
apenas pessoas infectadas.

Os profissionais estão sen-
do incentivados a aumentar
a carga horária e têm acom-
panhadoospacientesatenta-
mente. “Temos que ficar ve-
rificando parâmetros vitais
o tempo todo, para se neces-
sário fazer uma intervenção
muito rápidae intubar”, con-
ta o clínicoAlexandreTelles,
28, que trabalhanaunidade.
Por enquanto, 58 dos 128

leitosdisponíveisnohospital
estãoocupados,númeroque
temcrescido rapidamente.
Outraunidadequeaindaes-

tásepreparandoéoHospital
UniversitárioClementinoFra-
ga Filho, ligado à UFRJ. Hoje
háapenascincopacientes in-
ternados porCovid-19numa
salaprovisória.Porenquanto,
ohospitalestárecebendoso-
mentedoentesque já faziam
acompanhamentono local.

Aunidadeteráduasestrutu-
raseequipes:umaparacasos
decoronavírus,comentrada
esaídapróprias,eoutrapara
as demais doenças.
“Vão ser quase dois hospi-

tais”, diz o infectologista Al-
bertoChebabo,chefedadivi-
sãomédica doFundão.
Elecalculaqueprecisaráde

mais 300 funcionários para
darcontadademanda,amai-
oria de enfermagem.Aome-
nos 15estãoafastadosapósa
confirmaçãodequeforamin-
fectadospelovírus (segundo
Chebabo, fora dohospital).
Em nota, o Hospital Fede-

ral de Bonsucesso afirmou
que adota todos os protoco-
los e fluxos de atendimentos
do Ministério da Saúde e da
Anvisaparapossíveiscasosde
Covid-19,alémdotreinamen-
to diário das equipes.
A unidade também afirma

que todos os pacientes que
entram na emergência com
sintomasdocoronavírussão
recebidos por funcionários
com máscaras e imediata-
mente transferidos para lei-
tos de isolamento.
O hospital afirma, ainda,

que jásolicitouaoMinistério
daSaúdeacontrataçãodeno-
vosprofissionais,assimcomo
acompraderespiradorespa-
raosleitosqueserãoabertos.
O Hospital Ronaldo Gazol-

la também afirma que seus
profissionaisreceberamtrei-
namento intensivoparacon-
ter a disseminaçãodo vírus.
A unidade diz que a Rio-

Saúde, gestora do hospital,
abriuprocessoseletivoemer-
gencial para contratar cer-
ca de mil profissionais para
reforçar a equipe, conforme
novos leitos foremabertos.
Colaborou Catia Seabra

Movimento
na entrada
doHospital
Universitário
Clementino
Fraga Filho,
no Fundão
Tércio Teixeira -
3.abr.20/Folhapress


